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WPROWADZENIE

Kultura funeralna jest szerokim, bardzo interesującym zagadnieniem, które można badać na 
wielu płaszczyznach. Stosunek człowieka do śmierci wyrażony różnymi zachowaniami, zwycza-
jami, obrzędami, zapisanymi wersami, a także czynnościami wykonywanymi przy ciele zamar-
łego i przygotowaniami do uroczystości pogrzebowej, zawsze interesował badaczy. Zagadnie-
nia związane z tą problematyką są podejmowane między innymi przez antropologów kultury 
i  teologów, historyków, historyków sztuki, filozofów i  językoznawców. Intensywne badania 
nad kulturą funeralną prowadzą również archeolodzy. W ostatnich latach zwiększyła się liczba 
prac podejmowanych pod posadzką kościołów i w kryptach grobowych, które są wyjątkową, 
ukrytą przed światem zewnętrznym przestrzenią, gdzie panujące specyficzne warunki mogą 
sprzyjać mumifikacji ciał oraz zachowaniu odzieży i przedmiotów, w które wyposażono zmar-
łych. Dzięki tym badaniom z każdym rokiem pozyskiwany jest coraz większy zespół źródeł, 
który umożliwia prowadzenie różnorodnych, poszerzających naszą wiedzę analiz. Poza tym od-
najdywane w podziemiach kościołów elementy kultury funeralnej są ważną częścią dziedzictwa 
narodowego i  świadczą o naszej tożsamości narodowej i kulturowej. Dlatego zagadnienia te 
zostały podjęte w projekcie, sfinansowanym i zrealizowanym w ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Humanistyki, zatytułowanym: „Kultura funeralna elit I Rzeczypospolitej w XVI–XVIII 
wieku na terenie Korony i Wielkiego Księstwa Litewskiego. Próba analizy interdyscyplinarnej”. 
W  celu realizacji tego projektu stworzono duży interdyscyplinarny, międzynarodowy zespół 
badaczy, pochodzących z Polski, Litwy, Ukrainy i Stanów Zjednoczonych, złożony z przedsta-
wicieli wielu dziedzin nauki. Oprócz archeologów w skład zespołu weszli antropolodzy, medycy 
sądowi, kostiumolodzy, mikrobiolodzy, paleobotanicy, biolodzy, paleogenetycy i konserwato-
rzy zabytków. Zebranie do realizacji projektu tak wielu przedstawicieli różnych dyscyplin nauki 
miało między innymi udowodnić, że współczesne nauki humanistyczne, aby mogły rozwijać 
się prężnie i sięgać po wiedzę do tej pory im niedostępną, powinny korzystać z doświadcze-
nia również innych specjalistów reprezentujących tzw. nauki ścisłe na przykład przyrodnicze. 
Podczas wykonywania kolejnych zadań prezentowanego projektu i przeprowadzaniu licznych 
specjalistycznych analiz korzystaliśmy z najnowszych zdobyczy nauki i bardzo nowoczesnych 
urządzeń.  

  Niniejsza książka powstała przy współudziale wielu autorów i prezentuje wyniki przepro-
wadzonych przez nas badań i prac. Zakres chronologiczny analizowanych materiałów został 
określony w tytule i obejmuje okres od XVI do końca XVIII wieku. Jednak w kilku przypadkach 
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odwoływaliśmy się również do obiektów późnośredniowiecznych i XIX-wiecznych, wykraczając 
poza przyjęte ramy czasowe. Chcieliśmy w ten sposób wskazać źródła pewnych zwyczajów i za-
chowań, a także trwałość wypracowanej przez wieki tradycji. Zespoły zabytków i materiałów 
pozyskanych do specjalistycznych analiz, pochodzą ze stanowisk zlokalizowanych na terenie 
Polski, Litwy i  Ukrainy. Materiał pozyskany z  krypt grobowych w  naturalny sposób wyzna-
czył nam zakres badań i ograniczył je do kultury funeralnej elit Rzeczypospolitej, ponieważ 
w kryptach składane były ciała darczyńców świątyń, osób zamożnych, szlachetnie urodzonych 
i najbardziej zasłużonych dla danej społeczności, Kościoła i ojczyzny.

 Książka, prezentując nowatorskie podejście do zagadnień związanych z kulturą funeral-
ną, została podzielona na sześć rozdziałów, których tytuły odnoszą się do kolejnych dziedzin 
nauki: archeologii, kostiumologii, antropologii, paleobotaniki, mikrobiologii i  konserwacji 
zabytków. W  części poświęconej archeologii zaprezentowano w  oddzielnych podrozdziałach 
formy i sposoby zdobienia trumien oraz elementy wyposażenia grobowego pozyskane z róż-
nych stanowisk, między innymi z archikatedry pw. św. Jana Ewangelisty i św. Jana Chrzcicie-
la w Lublinie, kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny Zwycięskiej w Lublinie, 
z kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Kraśniku, kościoła pw. Znalezienia 
Krzyża Świętego w Końskowoli, kościoła pw. św. Mikołaja w Gniewie, kościoła pw. Niepokala-
nego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Dubnie na Wołyniu na Ukrainie, pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Opolu Lubelskim, kościoła pw. św. Stanisława w Modliborzycach 
oraz z kościoła pw. św. Michała Archanioła w Kańczudze. Dodatkowo w celach porównawczych 
odwoływano się do zabytków wydobytych na cmentarzu przy kościele pw. Świętego Ducha i na 
cmentarzu przy kościele pw. Świętego Krzyża w Lublinie. 

W  rozdziale poświęconym kostiumologii poddano analizom odzież, w  której do grobu 
złożono zmarłych. Ubiory do badań pozyskano z archikatedry pw. św. Jana Ewangelisty i św. 
Jana Chrzciciela w Lublinie, kościoła pw. św. Mikołaja w Gniewie, kościoła pw. Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Dubnie na Ukrainie i z kilku stanowisk zlokalizowanych 
na terenie Litwy. Wybraliśmy właśnie te zespoły, ponieważ wydawały się nam najbardziej re-
prezentatywne dla danych obszarów. 

W  części omawiającej zagadnienia antropologiczne zastosowano dwa ujęcia metodolo-
giczne w podejściu do opisu materiału szkieletowego. Może to sprawiać wrażenie braku kon-
sekwencji zarówno w strukturze tekstu, jak i w budowaniu samej narracji naukowej, a nawet 
w prezentacji danych. Zostało to wymuszone przez zróżnicowany charakter i odmienną spe-
cyfikę analizowanych materiałów szkieletowych ujętych w naszej pracy. Część szkieletów zo-
stała opisana i scharakteryzowana indywidualnie, inne zaś połączono w jeden zbiór, dla które-
go przedstawiono prawie wyłącznie syntetyczne statystyki opisujące tę grupę jako populację. 
W  indywidualny sposób opisano szkielety z  Przemyśla, Warszawy, Wschowy, Końskowoli, 
a także te należące do przedstawicieli magnackiego domu Radziwiłłów z Litwy. Znana tożsa-
mość wielu osób, których szczątki zbadano, zdecydowała o zastosowaniu opisu indywidual-
nego. Nasze studia mają tu więc charakter badania życia i śmierci konkretnych osób, umożli-
wiając nam wzbogacenie wiedzy o nich. Dostarczyły informacji pozwalających na weryfikację 
tożsamości niektórych zmarłych. Przedstawiciele innych dyscyplin naukowych, jak mniemamy 
przede wszystkim historycy, z  pewnością powinni być z  takiego właśnie podejścia szczegól-
nie usatysfakcjonowani. Natomiast biolodzy człowieka – antropolodzy – tę część pracy mogą 
potraktować jako swego rodzaju zbiór ciekawostek i informacji o „konkretnych przypadkach” 
(tzw. case study), wprawdzie niedających przesłanek dla szerszych uogólnień, ale umożliwiają-
cych znalezienie pewnych analogii oraz pozwalających na zaznaczenie swej obecności w inter-
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dyscyplinarnych dysputach. Na podstawie analizy izotopów węgla i azotu zawartego w szcząt-
kach kostnych staraliśmy się ustalić, co jedli przedstawiciele elit Rzeczypospolitej (XVI–XVIII w).  

W rozdziale z dziedziny paleobotaniki zaprezentowano wyniki badań makroskopowych 
szczątków roślin, którymi wypełniono poduszki i materace, wysypano dna trumien i ułożo-
no w  formie małych bukiecików. Na szczególną uwagę zasługują analizy roślin pobranych 
z wnętrza zmumifikowanych, zabalsamowanych ciał. Duża liczba eksplorowanych pochówków 
dostarczyła bogatych materiałów do badań nad ich zawartością roślinną. Dzięki temu po raz 
pierwszy było możliwe przeprowadzenie w tak szerokim zakresie analiz, materiałów pozyski-
wanych z krypt grobowych. 

W niniejszej książce omówiliśmy w osobnym rozdziale również zagadnienia dotyczące za-
grożenia mikrobiologicznego występującego w kryptach i na przedmiotach z nich wydobywa-
nych. Naszym zadaniem było pozyskanie próbek z różnych stanowisk, miejsc i przedmiotów, 
a następnie zidentyfikowanie i określenie rodzaju i poziomu zagrożenia. Zaprezentowane wy-
niki badań ukazują, jak bardzo niebezpieczne są prace archeologiczne prowadzone w kryptach 
grobowych. Podjęte przez nas badania miały uświadomić archeologom ten istotny problem 
stanowiący realne zagrożenie dla ich zdrowia i życia. Nasze poszukiwania miały także na celu 
wykrycie drobnoustrojów na zabytkowych tkaninach jedwabnych pochodzących z krypt grobo-
wych oraz wstępną ocenę ich znaczenia w niszczeniu jedwabiu.

W ostatnim rozdziale przedstawiliśmy tylko kilka wybranych przykładów prac konser-
watorskich i restauratorskich, wykonanych w ramach powyższego projektu. Opisaliśmy tyl-
ko te zadania, które uznaliśmy za najbardziej interesujące, dla przeprowadzenia których nie-
jednokrotnie musieliśmy opracowywać nowe lub modyfikować już od lat znane i stosowane 
metody, dostosowując je do potrzeb konkretnych zabezpieczanych obiektów. 
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